scripsit eas dicit, quod “ita fallitur ac si quisquam deserens viam eo tamen per girum pergeret quo via illa perducit”; et subdit: “Demonstrandum est ut consuetudine deviandi etiam in transversum aut perversum ire cogatur.” *De civ. Dei* XVI.ii.3: ‘Non sane omnia, quae gesta narrantur, aliquid etiam significare putanda sunt; sed propter illa, quae aliquid significant, etiam ea, quae nihil significant, attextuntur. Solo enim vomere terra proscinditur; sed ut hoc fieri possit, etiam cetera aratri membra sunt necessaria ...’; *De doct. christ.* I.xxxvi.41: ‘ita fallitur, ac si quisquam errore deserens viam, eo tamen per agrum pergat quo etiam via illa perducit.’

²⁸ *Mon.* III.iii.13: ‘Sunt etiam Scripture doctorum, Augustini et aliorum, quos a Spiritu Sancto adiutos qui dubitat, fructus eorum vel omnino non vidit vel, si vidit, minime degustavit’; *Ep.* xi.16: ‘Iacet Gregorius tuus in telis araneorum, iacet Ambrosius in neglectis clericorum latibulis, iacet Augustinus adiectus ...’

²⁹ *Ep.* xiii.80: ‘Et ubi ista invidis non sufficiant, legant Richardum de Sancto Victore in libro De Contemplatione; legant Bernardum in libro De Consideratione; legant Augustinum in libro De Quantitate Anime, et non invidentur.’ Augustine (*De quant. anim.* xxxiii.76) as a possibility here: ‘Iamvero in ipsa visione atque contemplatione veritatis, qui septimus atque ultimus animae gradus est; neque iam gradus, sed quaedam mansio, quo illis gradibus pervenitur; quae sint gaudia, quae perfructio summi et veri boni, cuius serenitatis atque aeternitatis afflatus, quid ego dicam? Dixerunt haec quantum dicenda esse iudicaverunt, magnae quaedam et incomparabiles animae, quas etiam vidisse ac videre ista credimus. Illud plane ego nunc audeo tibi dicere, nos si cursum quem nobis Deus imperat, et quem tenendum suscepimus, constantissime tenuerimus, perventuros per Virtutem Dei atque Sapientiam ad summam illam causam, vel summum auctorem, vel summum principium rerum omnium, vel si quo alio modo res tanta congruentius appellari potest ...’

³⁰ In the next little light smiles that defender of the Christian times, of whose discourse Augustine made use. C. Reissner, *Paradiso* X.118-120: “quello avvocato de’ tempi cristiani”: Orosius oder Lactantius?, *Deutsches Dante-Jahrbuch* 47 (1972), 58-76.

³¹ and beneath him, Francis and Benedict and Augustine and others were allotted, as far down as here, from circle to circle.

presence to Dante in the text, we should not be misled, for the statistics by no means reflect the depth of their companionship as fellow travellers, as engaged one with the other at the point both of cosmological and of ontological – and more especially still of psycho-ontological – concern. When, for example, in the *Convivio*, Dante seeks to confirm his sense of the fundamentally affective structure of the universe, of the cosmos as no more than the sum total of its love-impulses, there ready and waiting is Augustine with the necessary conceptual and expressive apparatus, with his own distinctive sense of the love-gravitation of everything that *is* in the world and of how, ideally, the notion stands to be expressed. On the one hand, then, the *Convivio* at III.iii.2-5: